
Executivo 6 SEXTA-fEirA, 11 dE SETEMBrO dE 2009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 007/SESPA/2009

NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27343
PROCESSO Nº: 297257 / 2009.
OBJETO: para aquisição de 84 comprimidos do medicamento 
Maleato de Sunitinibe 25 mg e 168 comprimidos do 
medicamento Maleato de Sunitinibe 12,5 mg, através da 
empresa: Norprod Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 07.803.384/0001-20.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALORES: R$ 27.841,80 (Vinte e sete mil, oitocentos e 
quarenta e um reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 09 de Setembro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 961
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27084

PORTARIA Nº 961, DE 09 DE SETEmBRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO a solicitação do Ministério Público do Trabalho, 
no Município de Marabá, constante nos autos do Inquérito Civil 
nº 079/2008, que apura irregularidades na área de saúde e 
segurança dos servidores que atuam como Agentes de Combate 
às Endemias ou Equivalentes, mediante a celebração do 
Conênio FUNASA nº 001/2001;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELZENIR DE CASTRO DIAS, ocupante 
do cargo efetivo de Consultora Jurídica, matrícula funcional 
nº 55589922/1, lotada na Assessoria Jurídica da SESPA, com 
a finalidade de representar a signatária na audiência do dia 
09/09/2009 junto ao Ministério Público do Trabalho, em Marabá-
PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

APOSTILAmENTO Nº 004 AO CONTRATO 021/2005
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27358

APOSTILAmENTO Nº 004.
CONTRATO: Nº 021/2005.
PROCESSO: Nº 326052/2009
PARTES: SESPA / EMPRESA PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de combustível, com 
base na ata de registro de preços n° 2004/02 para atender: 
Nível Central, 1°, 3°, 4°, 7°, 9°, 10°, 11° CRPS, LACEN e nos 
Hospitais Regionais de Salinópolis, Tucuruí e Abelardo Santos.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão na Cláusula Décima 
Segunda da Fonte de Recursos: 0149.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/09/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

ERRATA DE SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27041

ERRATA/ 3º CENTRO REGIONAL DE SAúDE
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 05/3ºCRS DE 
30/07/2009
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31473 DE 31/07/2009
ONDE SE LÊ:
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 448,04
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$ 1.045,42
LEIA-SE:
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 448,03
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$ 1.045,41

RESumO DE PORT. DE DIáRIA
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27126

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 372 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: SHIRLEI MARIA GENTIL DE OLIVEIRA
CARGO: TÉC. DE ENFERMAGEM
MATRICULA: 572069991
CPF: 65759010263
N° DE DIÁRIA: 02 (DUAS)
PERIODO: 11 E 12/07/2009
VALOR: 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: S. JOÃO DE PIRABAS
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 349 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: CARLOS ALBERTO LUCAS DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 571732721
CPF: 06423744220
N° DE DIÁRIA: 04 (QUATRO)
PERIODO: 18,19,25 E 26/07/009
VALOR: 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: SALINÓPOLIS-PA
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 350 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: JANNE LUCY OLIVEIRA SOARES
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 5571731010
CPF: 25462695268
N° DE DIÁRIA: 04 (QUATRO)
PERIODO: 18,19,25 E 26/07/2009
VALOR: 540,00 (QUINHENTOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: S. JOÃO DE PIRABAS
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 373 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: JOSÉ MARIA ALMEIDA DE SOUZA
CARGO: AG. DE PORTARIA
MATRICULA: 1087901
CPF: 13112384253
N° DE DIÁRIA: 02 (DUAS)
PERIODO: 18 E 19/07/2009
VALOR: 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: S. JOÃO DE PIRABAS
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 374 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: CILDENE NASCIMENTO SANTOS
CARGO: TÉC. DE ENFERMAGEM
MATRICULA: 572063321
CPF: 59623187220
N° DE DIÁRIA: 02 (DUAS)
PERIODO: 25 E 26/07/2009
VALOR: 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA

DESTINO: S. JOÃO DE PIRABAS
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 351 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 57193961
CPF: 71456490206
N° DE DIÁRIA: 04 (QUATRO)
PERIODO: 04,05,11 E 12/07/2009
VALOR: 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: PEIXE BOI
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 375 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: RAIMUNDA DE SOUZA XAVIER
CARGO: AG. DE PORTARIA
MATRICULA: 1089011
CPF: 11000473287
N° DE DIÁRIA: 02 (DUAS)
PERIODO: 04 E 05/07/2009
VALOR: 270,00 (DUZENTOS E SETENTA)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: PEIXE BOI
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 376 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: ANA MARIA DE FRANÇA SANTOS
CARGO: TÉC. DE ENFERMAGEM
MATRICULA: 53266211
CPF: 44356137272
N° DE DIÁRIA: 02 (DUAS)
PERIODO: 11 E 12/07/2009
VALOR: 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: PEIXE BOI
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 352 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: OZEAS POMPEU DE SALES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 0504833
CPF: 10767150287
N° DE DIÁRIA: 04 (QUATRO)
PERIODO: 04,05,11 E 12/07/2009.
VALOR: 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: PEIXE BOI
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 88/2009
PORTARIA N° 353 DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: MARIO MONTEIRO DO CARMO
CARGO: DATILOGRAFO
MATRICULA: 0119024013
CPF: 13256270204
N° DE DIÁRIA: 04 (QUATRO)
PERIODO: 18,19,25 E 26/07/2009
VALOR: 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: PEIXE BOI
OBJETIVO: DAR APOIO AO MUNICIPIO E EXECUTAR AÇÕES 
PREVENTIVAS/EDUCATIVAS DURANTE O PERIODO DO 
VERANEIO.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSE MEDEIROS FILHO


